Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home pagehttp://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DO CURSO DE EXTENSÃO

INTRODUÇÃO À GUITARRA FLAMENCA - ESCOLA DE MÚSICA / UEMG

ANO DE 2024 (1º SEMESTRE)

O Diretor da Escola de Música da Universidade do Estado de Minas Gerais, Professor

Helder da Rocha Coelho, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que

estão abertas as inscrições para participação no Minicurso de Extensão – Introdução à

Guitarra Flamenca - Escola de Música - UEMG para o 1º semestre de 2024, segundo o

disposto neste Edital.

1. OBJETIVOS

Promover atividades musicais formativas voltadas para o ensino e aprendizagem da

guitarra flamenca, bem como promover uma compreensão mais ampla dos elementos

sociais e culturais do universo do flamenco.

2. PÚBLICO-ALVO

Alunos(as) da graduação, alunos(as) que participaram em edição anteriores do curso de

extensão de “Introdução à Guitarra Flamenca” e comunidade em geral.

3. DAS VAGAS

Serão ofertadas 15 vagas.

4. CONTEÚDOS

AULAS  CONTEÚDOS

Aula 1 – 19/03/2024 A Guitarra Flamenca Moderna e o Toque Barbero (polegar,

rasgueo e golpe)

Aula 2 – 26/03/2024 Rasgueos Sencillos

Aula 3 – 23/04/2024 Alzapúa

Aula 4 – 30/04/2024 Arpejos

Aula 5 – 07/05/2024 Rasgueos de Pulso

Aula 6 – 14/05/2024 Picado

Aula 7 – 21/05/2024 Trémolo

Aula 8 – 28/05/2024 Compás, Palmas, Tonos e Toques flamencos

Aula 9 – 04/06/2024 Toques flamencos I

Aula 10 – 11/06/2024 Toques flamencos II

  Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home pagehttp://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições devem ser efetuadas entre os dias 04 a 11 de março de 2024.

5.2 A inscrição será efetuada mediante envio de e-mail para:

cenex.esmu@uemg.br, contendo as seguintes informações:

a) Assunto do e-mail: Inscrição no Minicurso de Extensão – Introdução à

Guitarra Flamenca - Escola de Música – UEMG;

b) O texto de e-mail deve conter:

* Nome completo

* CPF

* Telefone de contato

* Informar se é aluno da Esmu/UEMG ou aluno externo (caso seja aluno da

Esmu, informar o curso)

* Link do vídeo no YouTube

6. DA SELEÇÃO

A avaliação dos candidatos será realizada mediante a análise de um vídeo de uma música

sendo interpretada no violão. A performance não poderá exceder 03 minutos de duração.

O vídeo deverá ser enviado como um link aberto do YouTube. Serão avaliados quesitos

como fluência musical, domínio técnico do instrumento e expressividade interpretativa.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1 O resultado será divulgado no dia 14 de março de 2024, no endereço

eletrônico da UEMG – ESMU https://www.uemg.br/esmu;

7.2 Em hipótese alguma o resultado será informado por telefone.

8. DA MATRÍCULA

A matrícula ocorrerá entre os dias 15 e 18/03/2024, como disposto a seguir:

8.1 Devem ser enviados para o e-mail formacaomusical.esmu@uemg.br as

seguintes informações e documentos digitalizados do candidato:

a) Assunto do e-mail: Matrícula do Minicurso de Extensão – Introdução à

Guitarra Flamenca - Escola de Música – UEMG;

b) O texto do e-mail deve conter: nome completo e nome do Curso;

c) Carteira de identidade; d) CPF;

e) Comprovante de residência.

8.2 Para as vagas dos desistentes serão convocados os candidatos

excedentes, respeitando o limite de vagas oferecidas e a ordem de

classificação, até a data-limite de 19 de março de 2024;

mailto:cenex.esmu@uemg.br
https://www.uemg.br/esmu
https://www.uemg.br/esmu
https://www.uemg.br/esmu

  Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home pagehttp://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

8.3 Os candidatos excedentes serão comunicados por meio dos números de

telefone/celular disponibilizados na inscrição.

9. CARGA HORÁRIA

10 aulas com duração de 1 hora/aula cada

Total: 10h/a

 10.  FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES

As aulas acontecerão na sede da Escola de Música da UEMG, localizada na Rua Riachuelo

1351, bairro Padre Eustáquio, Belo Horizonte (MG).

10.1 O curso será ofertado gratuitamente;

10.2 As aulas ocorrerão às terças-feiras, das 17:05h às 17:55h, na sala 29.

 11.  CRONOGRAMA

Data  Evento

04/03/2024 a 11/03/2024  Período de inscrições

14/03/2024  Divulgação do resultado

15 a 18/03/2024  Matrícula

19/03/2024  Início das aulas

11/06/2024 Término das aulas

 12.  COORDENAÇÃO

Coordenador do curso: Professor Stanley Levi Nazareno Fernandes

Professor ministrador: Micael Gustavo Pancrácio dos Santos

Belo Horizonte, 04 de março de 2024

Prof. Helder da Rocha Coelho

Diretor da Escola de Música